²⁷ מבקר המדינה, דוח שנתי 69, [היבטים בטיפול המדינה בהתמכרויות](#), 6 במאי 2019.

הטיפול בהתמכרויות כולל שני שלבים. הוא מתחיל בטיפול רפואי – הכולל גמילה פיזית מהסם, מתן טיפול תרופתי וטיפול במחלות זיהומיות – ולאחריו טיפול פסיכו-סוציאלי, המתחיל רק בתום הטיפול הרפואי וההתנקות מהחומרים הממכרים

לטיפול במשתמשים בסמים, התשנ"ג-1993. הגוף הממונה על כך במשרד הוא המחלקה לטיפול בהתמכרויות באגף לבריאות הנפש, שתפקידיה הם קביעת מדיניות בתחום הטיפול בהתמכרויות; פיתוח קווים מנחים מקצועיים ואדמיניסטרטיביים וכן קידום והכשרה של אנשי מקצוע הפועלים במסגרות שבפיקוח המחלקה; רישוי מוסדות טיפול בנפגעי סמים ואלכוהול; פיקוח מקצועי ובקרה על מוסדות לטיפול בנפגעי סמים; איסוף מידע וניטור אפידמיולוגי, קליני ואדמיניסטרטיבי ועוד.

**מחלקות ייעודיות עבור חולי תחלואה כפולה** במרכזים לבריאות הנפש; **קהילות טיפוליות לנפגעי תחלואה כפולה ומרפאות אמבולטוריות** עבור אוכלוסייה זו.³²

לצד מסגרות הגמילה הציבורית שמפעיל משרד הבריאות יש גם מסגרות גמילה פרטיות, החייבות ברישיון בהתאם ל**חוק הפיקוח על מוסדות לטיפול במשתמשים בסמים, התשנ"ג-1993**, בהתאם לסעיף 35 ל**פקודת בריאות העם, 1940** ובהתאם לתקנות שונות. הרישיון ניתן בהתאם לסוג המוסד והפיקוח על פעילותו נעשה באופן בלעדי על-ידי משרד הבריאות או באופן משותף על-ידי משרד הבריאות ומשרד העבודה, הרווחה והשירותים החברתיים, בהתאם לסוג המוסד.³³

לחלוקת האחריות בין משרד הבריאות למשרד הרווחה יש להוסיף את המורכבות הנובעת מכך שלצד הטיפול בהתמכרות עצמה יש צורך לספק למטופל גם שירותי בריאות נפש, המצויים כיום באחריות קופות החולים, וכן לסייע בשיקומו בקהילה - תחום המצוי בידי משרד הבריאות.

באשר לשירותי בריאות הנפש, עד ל-1 ביולי 2015 קבע [חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994](#) כי האחריות למתן כלל שירותי בריאות הנפש בישראל תוטל על משרד הבריאות וכי שירות זה לא ייכלל בסל שירותי הבריאות שקופות החולים חויבו לספק למבוטחיהן. במסגרת [צו ביטוח בריאות ממלכתי \(שינוי התוספת השנייה והשלישית לחוק\)](#), התשע"ב-2012 הועבר שירות זה לאחריות קופות החולים החל מיולי 2015, וזאת בין היתר לצורך איחוד רפואת הגוף והנפש בקופות החולים; הרחבת הנגישות לשירותי בריאות הנפש; הגדלת זמינות השירותים; הפחתת התווית השלילית המוצמדת למטופלים; שיפור רצף הטיפול בין האשפוז לקהילה; התייעלות מערך בריאות הנפש והגברת מודעות הציבור לזכויותיו לקבלת שירותים.⁴⁰

2015 ואילך, והם: **שירותי אשפוז**, הכוללים שירותי חירום ומיון; שירותי אשפוז פסיכיאטרי; אשפוז יום; ייעוץ וטיפול באשפוז בבתי חולים כלליים; אשפוז מבוטח לצורך הסתכלות, על-פי הוראת פסיכיאטר או באשפוז יום לצורך סיוע בהגשת בקשות לוועדת שיקום אזורים לפי [חוק שיקום נכי נפש בקהילה, התש"ס-2000](#); **ושירותים אמבולטוריים**, הכוללים שירותי אבחון, הערכה, ייעוץ וטיפול פסיכותרפויטי, התערבות במשברים, טיפול אישי, משפחתי, קבוצתי, מעקב תמיכה ואחזקה וביקורי בית; טיפול יום במרפאה; מתן חוות דעת פסיכיאטרית או תעודה רפואית של מבוטח, לאחר בדיקה במרפאה, על-פי הוראת פסיכיאטר מחוזי או על-פי צו בית משפט בהליך פלילי ושירות למבוטח המקבל שירות מרפאתי לצורך סיוע בהגשת בקשות לוועדת שיקום אזורים לפי [חוק שיקום נכי נפש בקהילה, התש"ס-2000](#), ובכלל זה הכנת חוות דעת לוועדה.⁴¹

בצו האמור נקבע גם מהם **השירותים שיישארו בידי משרד הבריאות ולא יועברו לידי קופות החולים**, ובהם: אשפוז מטופלים הסובלים מתחלואה כפולה (מחלת נפש ופיגור שכלי); שירותי בריאות הנפש לאסירים; שירותים לאוכלוסיות מוגדרות בגנים טיפוליים, שירותי שיקום לנכי נפש על-פי [חוק שיקום נכי נפש בקהילה, התש"ס-2000](#) **ושירותי גמילה מסמים והתמכרויות** (למעט משברים נפשיים חריפים כגון פסיכוזה, דיכאון או התנהגות תוקפנית חדשה המחייבים אשפוז).⁴² במענה על פניית מרכז המחקר והמידע של הכנסת למשרד הבריאות בשאלה מהן הסיבות לכך שבמסגרת הצו האמור הופרדו שירותי בריאות הנפש לגמילה מסמים מסל שירותי בריאות הנפש והאחריות לאספקתם נותרה בידי משרד הבריאות ולא הועברה לידי קופות החולים במסגרת העברת האחריות הביטוחית על אספקת שירותי בריאות הנפש, השיב המשרד כי "**כאשר הוחלט לפני שנים להעביר את האחריות הביטוחית בתחום בריאות הנפש לקופות החולים הוחלט כי העברת תחום ההתמכרויות יתבצע רק לאחר העברת אחריות על מתן שירותי בריאות הנפש. על כן לא התקיימו דיונים על כך**"⁴³ [ההדגשה לא במקור]. כאמור, העברה זו נעשתה כבר לפני כשש שנים.

כאמור, גם האחריות לשיקומו של נכה הנפש בקהילה, ובתוך כך של נכי נפש הסובלים מהתמכרות, נותרה בידי משרד הבריאות ולא הועברה לקופות החולים. [חוק שיקום נכי נפש בקהילה, התש"ס-2000](#) ("סל שיקום") מקנה לאנשים המתמודדים עם מגבלה נפשית בגילאי 18 ומעלה, הסובלים מנכות רפואית בשל הפרעה נפשית בשיעור של 40% לפחות לפי סעיפים 33 ו-34 לתוספת [לתקנות הביטוח הלאומי \(קביעת דרגת נכות לנפגעי עבודה\)](#), תשט"ז – 1956,

⁴¹ סיכום בין משרדי הבריאות והאוצר לבין שירותי בריאות כללית בנושא העברת שירותי בריאות הנפש מהתוספת השלישית לתוספת השנייה לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, 31 במאי 2021.

⁴² פלורה קוך דבידוביץ', רוני בלנק, [מונחים בתחום הבריאות](#), מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 12 ביוני 2019.